
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 230 della seduta del 30 maggio 2022.                       
 
 
Oggetto: Modifica composizione commissione di studio per gli interventi pubblici a favore delle 
imprese sottoposte ad amministrazione a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria ai sensi 
del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, a tutela della continuità aziendale e dei livelli 
occupazionali. 
 

Presidente o Assessore Proponente: F.to Dott.ssa Giusy PRINCI 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia MONTILLA 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Paola RIZZO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente  X 

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°252406 del 27 maggio 2022 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., recante “Codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 

VISTA la D.G.R. n. 153 del 20 aprile 2022, con la quale è stata istituita la commissione di 
studio per gli interventi pubblici a favore delle imprese sottoposte ad amministrazione a 
seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria ai sensi del decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, a tutela della continuità aziendale e dei livelli occupazionali; 

VISTE: 

- la comunicazione a mezzo pec del Presidente della Corte d’Appello di Reggio 
Calabria, Dott. Luciano Gerardis, acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 
223638/2022, con la quale lo stesso chiede che venga disposta la sua sostituzione 
– quale componente della predetta commissione – con la D.ssa Caterina Asciutto, 
Consigliera della medesima Corte d’Appello di Reggio Calabria; 

- la comunicazione a mezzo pec del Procuratore Generale di Reggio Calabria, Dott. 
Gerardo Dominijanni, acquisita agli atti di questo Ente al prot, n. 219662/2022, con 
la quale lo stesso chiede – nelle more dell’autorizzazione del CSM ai componenti 
appartenenti all’ordine giudiziario – di procedere alle modifiche ed integrazioni nella 
composizione della predetta commissione, ivi indicate; 

RITENUTO di dover provvedere alle richieste modifiche ed integrazioni nella 
composizione dell’istituita commissione di studio per gli interventi pubblici a favore delle 
imprese sottoposte ad amministrazione a seguito di provvedimento dell’autorità giudiziaria 
ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, a tutela della continuità aziendale 
e dei livelli occupazionali; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione è proposta dal Segretariato Generale 
nell’ambito delle funzioni di coordinamento delle attività dipartimentali previste dall’art. 8 
della legge regionale 31/2002; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai 
sensi dell’articolo 28, comma 2, lett. a), e dell’articolo 30, comma 1, lett. a), della 
legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la 
sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con DGR n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm


Pag. 3 di 3 

 

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta a voti unanimi, 

DELIBERA 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 
1. DI MODIFICARE la composizione della Commissione di studio con la finalità di 

individuare modelli di intervento pubblico a sostegno della continuità aziendale e dei 
livelli occupazionali delle aziende sottoposte ad amministrazione giudiziaria ai sensi del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, istituita con D.G.R. n. 153/2022, 
composta:  
- dal Presidente della Giunta Regionale Dott. Roberto Occhiuto o da suo delegato; 
- dal sottosegretario di Stato alla Giustizia Dott. Paolo Sisto; 
- dalla Consigliera della Corte di Appello di Reggio Calabria, D.ssa Caterina Asciutto, 

con possibilità di delegare o di farsi assistere da altro magistrato;  
- dal Procuratore Generale della Repubblica di Reggio Calabria Dott. Gerardo 

Dominijanni con possibilità delegare o di farsi assistere da altro magistrato;  
- dal Presidente del Tribunale di Reggio Calabria Dott.ssa Maria Grazia Arena   con 

possibilità delegare o di farsi assistere da altro magistrato; 
- dal Procuratore della Repubblica di Reggio Calabria Dott. Giovanni Bombardieri con 

possibilità delegare o di farsi assistere da altro magistrato; 
- da Professori Universitari esperti in gestione delle imprese o nelle materie di 

interesse della Commissione individuati dal Presidente della Giunta regionale; 
- da un esperto in statistica e in analisi di politiche pubbliche. 

2. DI STABILIRE che la Commissione è presieduta dal Procuratore Generale della 
Repubblica di Reggio Calabria Dott. Gerardo Dominijanni e che le funzioni di vice 
presidente sono esercitate dal Presidente del Tribunale di Reggio Calabria D.ssa Maria 
Grazia Arena. 

3. DI STABILIRE, altresì, che la partecipazione alla commissione non dà diritto a 
compensi e che i lavori della stessa dovranno concludersi entro sei mesi dalla seduta di 
insediamento eventualmente prorogabili. 

4. DI DEMANDARE al Segretariato Generale e al Dipartimento Presidenza la costituzione 
di un gruppo di lavoro, con funzioni di segreteria, composto da funzionari in servizio 
presso i dipartimenti regionali e presso l’Avvocatura regionale, con le seguenti 
competenze: ricerca della documentazione di studio sulle tematiche che la 
Commissione indicherà, elaborazione di dati e proposte, organizzazione delle riunioni, 
predisposizione dei documenti delle sedute e di quello finale; 

5. DI CONFERMARE la D.R.G. n. 153/2022 nelle parti non modificate con il presente atto. 
6. DI NOTIFICARE il presente atto, a cura del Dipartimento proponente agli interessati. 
7. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 

pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

   
          IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                    IL PRESIDENTE  

                    F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                   F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 


